
13

nosti: komunikativnost, dominanci, 
vůli, cílevědomost – a mají informa-
ce, jež jsou k vyřešení úlohy potřeba. 

Komunikaci v týmu zajišťuje po-
čítač formou chatu, e-mailů nebo 
SMS zpráv. Žák vybírá své repliky  
z nabídky, třídí nebo volí zobrazované 
objekty, prohlíží fiktivní internetové 
stránky či nastavuje vybrané hodnoty. 
Jeho výběr se zaznamenává do soubo-
ru a vyhodnocuje se počítačem jako 
jednoduchý výběr odpovědi testu. 

Scénář úlohy je rozvětvený a má 
charakter adaptivního testování. 
Podle žákovy reakce aplikace vybírá 
a přizpůsobuje další testovací cestu.

Mezinárodní výsledky šetření 
týmového řešení problému  
a výsledek ČR

Nejlepšího výsledku dosáhli žáci 
v Singapuru, následovaní žáky z Ja-
ponska, Korey5, Kanady a Estonska, 
přičemž hodnoty výsledků mezi 
skóre Estonska a Japonska se liší o 17 
a mezi hodnotami Estonska a Singa-
puru je rozdíl dokonce 26 bodů.

Žáci z České republiky dosáhli 
výsledku 499, který je na úrovni 
průměru zemí OECD, podobně 
jako žáci z Norska, Slovinska, Bel-
gie, Islandu, Portugalska, Španělska 
a vybraných provincií Číny.

Za žáky z České republiky a pod 
průměrem zemí OECD se umístili 
například žáci z Francie, Lucembur-
ska, Itálie, Maďarska a také Sloven-
ska.

PISA 2015 - Zjištění pro oblast 
týmového řešení problému

Ačkoli se může zdát, že právě ob-
last týmového řešení problému je 
z hlavních gramotností sledova-
ných projektem PISA nejbližší 
matematické gramotnosti, ukazu- 
je se, že není možné hovořit  
o jednoznačné souvislosti výsledků 
v matematické gramotnosti a vý- 
sledků v oblasti týmového řešení 
problému. 

Obrázek 1 | Ukázka scénáře úlohy

Obrázek 2 | Náhled úlohy


